

資金収支計算書

(自) 令和5年4月1日 (至) 令和6年3月31日

(単位：円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支	収入				
	点字出版事業収入	154,485,466	184,011,745	-29,526,279	
	経常経費寄付金収入	0	88,000	-88,000	
	受取利息配当金収入	1,300,000	2,246,288	-946,288	
	その他の収入	20,000	0	20,000	
	事業活動収入計(1)	155,805,466	186,346,033	-30,540,567	
	支出				
	人件費支出	118,573,664	114,945,752	3,627,912	
	事務費支出	9,941,170	9,896,515	44,655	
	点字出版事業支出	18,610,000	17,154,809	1,455,191	
事業活動支出計(2)	147,124,834	141,997,076	5,127,758		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	8,680,632	44,348,957	-35,668,325		
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等収入計(4)	0	0	0	
	支出				
	固定資産取得支出	2,000,000	181,819	1,818,181	
	施設整備等支出計(5)	2,000,000	181,819	1,818,181	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-2,000,000	-181,819	-1,818,181		
その他の活動による収支	収入				
	拠点区分間繰入金収入	947,077	947,077	0	
	その他の活動収入計(7)	947,077	947,077	0	
	支出				
	投資有価証券取得支出	0	13,622,300	-13,622,300	
	拠点区分間繰入金支出	947,077	947,077	0	
	その他の活動による支出	281,160	0	281,160	
	長期前払い費用支出	281,160	0	281,160	
その他の活動支出計(8)	1,228,237	14,569,377	-13,341,140		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-281,160	-13,622,300	13,341,140		
予備費支出(10)	500,000	0	500,000		
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	5,899,472	30,544,838	-24,645,366		
前期末支払資金残高(12)	131,750,935	131,750,935	0		
当期末支払資金残高(11)+(12)	137,650,407	162,295,773	-24,645,366		

資金収支計算書

(自) 令和5年4月1日 (至) 令和6年3月31日

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収益			
	点字出版事業収益	184,011,745	147,926,689	36,085,056
	経常経費寄付金収益	88,000	0	88,000
	サービス活動収益計(1)	184,099,745	147,926,689	36,173,056
	費用			
	人件費	235,008,632	129,783,565	105,225,067
事務費	10,004,535	10,540,540	-536,005	
点字出版事業費用	17,590,088	20,173,560	-2,583,472	
減価償却費	7,538,692	7,823,478	-284,786	
サービス活動費用計(2)	270,141,947	168,321,143	101,820,804	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	-86,042,202	-20,394,454	-65,647,748	
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	2,246,288	1,670,610	575,678
	サービス活動外収益計(4)	2,246,288	1,670,610	575,678
	費用			
	投資有価証券売却損	122,300	0	122,300
	サービス活動外費用計(5)	122,300	0	122,300
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	2,123,988	1,670,610	453,378	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	-83,918,214	-18,723,844	-65,194,370	
特別増減の部	収益			
	拠点区分間繰入金収益	947,077	1,099,637	-152,560
	特別収益計(8)	947,077	1,099,637	-152,560
	費用			
	拠点区分間繰入金費用	947,077	1,099,637	-152,560
特別費用計(9)	947,077	1,099,637	-152,560	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	0	0	0	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	-83,918,214	-18,723,844	-65,194,370	
繰越活動増減の部	前期繰越活動増減差額(12)	281,846,202	300,570,046	-18,723,844
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	197,927,988	281,846,202	-83,918,214
	基本金取崩額(14)	0	0	0
	その他の積立金取崩額(15)	0	0	0
	その他の積立金積立額(16)	13,500,000	0	13,500,000
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	184,427,988	281,846,202	-97,418,214

資金収支計算書
令和6年3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当 年 度 末	前 年 度 末	増 減		当 年 度 末	前 年 度 末	増 減
流動資産	171,736,188	141,359,828	30,376,360	流動負債	22,613,148	17,346,347	5,266,801
現金預金	130,482,715	110,254,436	20,228,279	事業未払金	388,774	272,980	115,794
事業未収金	29,393,870	18,841,645	10,552,225	職員預り金	1,961,524	1,835,632	125,892
貯蔵品	4,215,530	4,215,530	0	前受金	262,850	237,735	25,115
商品・製品	4,179,299	3,955,084	224,215	賞与引当金	20,000,000	15,000,000	5,000,000
原材料	2,647,968	3,307,462	-659,494				
前払費用	108,020	108,020	0				
その他の流動資産	708,786	677,651	31,135				
固定資産	278,675,443	272,400,336	6,275,107	固定負債	133,025,070	17,722,190	115,302,880
基本財産	134,354,830	138,829,886	-4,475,056	退職給付引当金	133,025,070	17,722,190	115,302,880
土地	1,672,000	1,672,000	0				
建物	132,682,830	137,157,886	-4,475,056				
その他の固定資産	144,320,613	133,570,450	10,750,163				
建物附属設備	7,313,081	8,916,664	-1,603,583				
構築物	2,921,040	3,210,480	-289,440				
機械及び装置	1,639,080	1,950,479	-311,399				
車輛運搬具	1	1	0	負債の部合計	155,638,218	35,068,537	120,569,681
器具及び備品	1,778,120	2,378,515	-600,395	純 資 産 の 部			
ソフトウェア	173,251	250,251	-77,000	基本金	54,845,425	54,845,425	0
投資有価証券	70,000,000	70,000,000	0	その他の積立金	55,500,000	42,000,000	13,500,000
退職給付引当資産	4,780,000	4,540,000	240,000	人件費積立金	40,000,000	40,000,000	0
人件費積立資産	40,000,000	40,000,000	0	施設整備等積立金	15,500,000	2,000,000	13,500,000
施設設備等積立資産	15,500,000	2,000,000	13,500,000	次期繰越活動増減差額	184,427,988	281,846,202	-97,418,214
長期前払費用	216,040	324,060	-108,020	(うち当期活動増減差額)	-83,918,214	-18,723,844	-65,194,370
				純資産の部合計	294,773,413	378,691,627	-83,918,214
資産の部合計	450,411,631	413,760,164	36,651,467	負債・純資産の部合計	450,411,631	413,760,164	36,651,467

資金収支計算書

(自) 令和5年4月1日 (至) 令和6年3月31日

(単位:円)

勘定科目		法人本部拠点	点字出版事業	合計	内部取引 消去	事業区分合計	
事業活動による収支	収入						
	点字出版事業収入	0	184,011,745	184,011,745	0	184,011,745	
	経常経費寄付金収入	0	88,000	88,000	0	88,000	
	受取利息配当金収入	4	2,246,284	2,246,288	0	2,246,288	
	事業活動収入計(1)	4	186,346,029	186,346,033	0	186,346,033	
	支出						
人件費支出	970,362	113,975,390	114,945,752	0	114,945,752		
事務費支出	94,828	9,801,687	9,896,515	0	9,896,515		
点字出版事業支出	0	17,154,809	17,154,809	0	17,154,809		
事業活動支出計(2)	1,065,190	140,931,886	141,997,076	0	141,997,076		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	-1,065,186	45,414,143	44,348,957	0	44,348,957		
施設整備等による収支	収入						
	施設整備等収入計(4)	0	0	0	0	0	
	支出						
	固定資産取得支出	0	181,819	181,819	0	181,819	
	施設整備等支出計(5)	0	181,819	181,819	0	181,819	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	0	-181,819	-181,819	0	-181,819		
その他の活動による収支	収入						
	拠点区分間繰入金収入	947,077	0	947,077	0	947,077	
	その他の活動収入計(7)	947,077	0	947,077	0	947,077	
	支出						
	投資有価証券取得支出	0	13,622,300	13,622,300	0	13,622,300	
	拠点区分間繰入金支出	0	947,077	947,077	0	947,077	
その他の活動支出計(8)	0	14,569,377	14,569,377	0	14,569,377		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	947,077	-14,569,377	-13,622,300	0	-13,622,300		
当期資金収支差額(11)=(3)+(6)+(9)	-118,109	30,662,947	30,544,838	0	30,544,838		
前期末支払資金残高(12)	173,640	131,577,295	131,750,935	0	131,750,935		
当期末支払資金残高(11)+(12)	55,531	162,240,242	162,295,773	0	162,295,773		

資金収支計算書

(自) 令和5年4月1日 (至) 令和6年3月31日

(単位:円)

勘定科目		法人本部拠点	点字出版事業	合計	内部取引消去	事業区分合計	
サービス活動増減の部	収益						
	点字出版事業収益	0	184,011,745	184,011,745	0	184,011,745	
	経常経費寄付金収益	0	88,000	88,000	0	88,000	
	サービス活動収益計(1)	0	184,099,745	184,099,745	0	184,099,745	
	費用						
人件費	970,362	234,038,270	235,008,632	0	235,008,632		
事務費	94,828	9,909,707	10,004,535	0	10,004,535		
点字出版事業費用	0	17,590,088	17,590,088	0	17,590,088		
減価償却費	0	7,538,692	7,538,692	0	7,538,692		
サービス活動費用計(2)	1,065,190	269,076,757	270,141,947	0	270,141,947		
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	-1,065,190	-84,977,012	-86,042,202	0	-86,042,202		
サービス活動外増減の部	収益						
	受取利息配当金収益	4	2,246,284	2,246,288	0	2,246,288	
	サービス活動外収益計(4)	4	2,246,284	2,246,288	0	2,246,288	
	費用						
	投資有価証券売却損	0	122,300	122,300	0	122,300	
サービス活動外費用計(5)	0	122,300	122,300	0	122,300		
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	4	2,123,984	2,123,988	0	2,123,988		
経常増減差額(7)=(3)+(6)	-1,065,186	-82,853,028	-83,918,214	0	-83,918,214		
特別増減の部	収益						
	拠点区分間繰入金収益	947,077	0	947,077	0	947,077	
	特別収益計(8)	947,077	0	947,077	0	947,077	
	費用						
	拠点区分間繰入金費用	0	947,077	947,077	0	947,077	
特別費用計(9)	0	947,077	947,077	0	947,077		
特別増減差額(10)=(8)-(9)	947,077	-947,077	0	0	0		
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	-118,109	-83,800,105	-83,918,214	0	-83,918,214		
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	173,640	281,672,562	281,846,202	0	281,846,202	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	55,531	197,872,457	197,927,988	0	197,927,988	
	基本金取崩額(14)	0	0	0	0	0	
	その他の積立金取崩額(15)	0	0	0	0	0	
	その他の積立金積立額(16)	0	13,500,000	13,500,000	0	13,500,000	
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	55,531	184,372,457	184,427,988	0	184,427,988	

資金収支計算書

令和6年3月31日現在

(単位：円)

勘定科目	法人本部拠点	点字出版事業	合計	内部取引消去	事業区分合計
資産の部					
流動資産	191,155	171,545,033	171,736,188	0	171,736,188
現金預金	191,155	130,291,560	130,482,715	0	130,482,715
事業未収金		29,393,870	29,393,870	0	29,393,870
貯蔵品		4,215,530	4,215,530	0	4,215,530
商品・製品		4,179,299	4,179,299	0	4,179,299
原材料		2,647,968	2,647,968	0	2,647,968
前払費用		108,020	108,020	0	108,020
その他の流動資産		708,786	708,786	0	708,786
固定資産	0	278,675,443	278,675,443	0	278,675,443
基本財産	0	134,354,830	134,354,830	0	134,354,830
土地		1,672,000	1,672,000	0	1,672,000
建物		132,682,830	132,682,830	0	132,682,830
その他の固定資産	0	144,320,613	144,320,613	0	144,320,613
建物附属設備		7,313,081	7,313,081	0	7,313,081
構築物		2,921,040	2,921,040	0	2,921,040
機械及び装置		1,639,080	1,639,080	0	1,639,080
車両運搬具		1	1	0	1
器具及び備品		1,778,120	1,778,120	0	1,778,120
ソフトウェア		173,251	173,251	0	173,251
投資有価証券		70,000,000	70,000,000	0	70,000,000
退職給付引当資産		4,780,000	4,780,000	0	4,780,000
人件費積立資産		40,000,000	40,000,000	0	40,000,000
施設整備等積立資産		15,500,000	15,500,000	0	15,500,000
長期前払費用		216,040	216,040	0	216,040
資産の部合計	191,155	450,220,476	450,411,631	0	450,411,631
負債の部					
流動負債	135,624	22,477,524	22,613,148	0	22,613,148
事業未払金		388,774	388,774	0	388,774
職員預り金	135,624	1,825,900	1,961,524	0	1,961,524
前受金		262,850	262,850	0	262,850
賞与引当金		20,000,000	20,000,000	0	20,000,000
固定負債	0	133,025,070	133,025,070	0	133,025,070
退職給付引当金		133,025,070	133,025,070	0	133,025,070
負債の部合計	135,624	155,502,594	155,638,218	0	155,638,218
純資産の部					
基本金		54,845,425	54,845,425	0	54,845,425
その他の積立金		55,500,000	55,500,000	0	55,500,000
人件費積立金		40,000,000	40,000,000	0	40,000,000
施設整備等積立金		15,500,000	15,500,000	0	15,500,000
次期繰越活動増減差額	55,531	184,372,457	184,427,988	0	184,427,988
(うち当期活動増減差額)	-118,109	-83,800,105	-83,918,214	0	-83,918,214
純資産の部合計	55,531	294,717,882	294,773,413	0	294,773,413
負債・純資産の部合計	191,155	450,220,476	450,411,631	0	450,411,631

資金収支計算書（法人本部）

（自）令和5年4月1日 （至）令和6年3月31日

（単位：円）

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支	収入				
	受取利息配当金収入	0	4	-4	
	事業活動収入計(1)	0	4	-4	
	支出				
	人件費支出	1,001,664	970,362	31,302	
役員報酬支出	1,001,664	970,362	31,302		
事務費支出	139,300	94,828	44,472		
手数料支出	5,000	528	4,472		
渉外費支出	50,000	10,000	40,000		
諸会費	84,300	84,300	0		
事業活動支出計(2)	1,140,964	1,065,190	75,774		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	-1,140,964	-1,065,186	-75,778		
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等収入計(4)	0	0	0	
	支出				
施設整備等支出計(5)	0	0	0		
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	0	0	0		
その他の活動による収支	収入				
	拠点区分間繰入金収入	947,077	947,077	0	
	その他の活動収入計(7)	947,077	947,077	0	
	支出				
その他の活動支出計(8)	0	0	0		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	947,077	947,077	0		
予備費支出(10)	0		0		
当期資金収支差額(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	-193,887	-118,109	-75,778		
前期末支払資金残高(12)	173,640	173,640	0		
当期末支払資金残高(11)+(12)	-20,247	55,531	-75,778		

資金収支計算書（法人本部）

（自）令和5年4月1日 （至）令和6年3月31日

（単位：円）

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
サービス活動増減の部	収益				
	サービス活動収益計(1)	0	0	0	
	費用	人件費	970,362	970,362	0
		役員報酬	970,362	970,362	0
		事務費	94,828	149,529	-54,701
		手数料	528	429	99
渉外費 諸会費		10,000 84,300	60,000 89,100	-50,000 -4,800	
サービス活動費用計(2)	1,065,190	1,119,891	-54,701		
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	-1,065,190	-1,119,891	54,701		
サービス活動外増減の部	収益				
	受取利息配当金収益	4	7	-3	
	サービス活動外収益計(4)	4	7	-3	
	費用				
サービス活動外費用計(5)	0	0	0		
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	4	7	-3		
経常増減差額(7)=(3)+(6)	-1,065,186	-1,119,884	54,698		
特別増減の部	収益				
	拠点区分間繰入金収益	947,077	1,099,637	-152,560	
	特別収益計(8)	947,077	1,099,637	-152,560	
	費用				
特別費用計(9)	0	0	0		
特別増減差額(10)=(8)-(9)	947,077	1,099,637	-152,560		
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	-118,109	-20,247	-97,862		
繰越活動増減の部	前期繰越活動増減差額(12)	173,640	193,887	-20,247	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	55,531	173,640	-118,109	
	基本金取崩額(14)	0	0	0	
	その他の積立金取崩額(15)	0	0	0	
	その他の積立金積立額(16)	0	0	0	
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	55,531	173,640	-118,109	

資金収支計算書（点字出版拠点）

（自）令和5年4月1日 （至）令和6年3月31日

（単位：円）

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考	
収入	点字出版事業収入	154,485,466	184,011,745	-29,526,279		
	点字図書収入	131,985,466	145,548,566	-13,563,100		
	出版委託収入	20,000,000	31,567,858	-11,567,858		
	その他の事業収入	2,500,000	6,895,321	-4,395,321		
	その他の事業収入	2,500,000	6,895,321	-4,395,321		
	経常経費寄付金収入	0	88,000	-88,000		
	受取利息配当金収入	1,300,000	2,246,284	-946,284		
	その他の収入	20,000	0	20,000		
	雑収入	20,000	0	20,000		
	事業活動収入計(1)		155,805,466	186,346,029	-30,540,563	
事業活動による収支	支出	人件費支出	117,572,000	113,975,390	3,596,610	
		職員給料支出	73,380,000	74,671,320	-1,291,320	
		職員賞与支出	24,780,000	23,326,323	1,453,677	
		退職給付支出	6,812,000	3,095,120	3,716,880	
		法定福利費支出	12,600,000	12,882,627	-282,627	
		事務費支出	9,801,870	9,801,687	183	
		福利厚生費支出	950,000	971,532	-21,532	
		職員被服費	20,000	0	20,000	
		旅費交通費支出	550,000	553,990	-3,990	
		事務消耗品費支出	1,800,000	1,786,788	13,212	
		印刷製本費支出	150,000	99,000	51,000	
		水道光熱費支出	1,240,000	1,284,758	-44,758	
	修繕費支出	1,000,000	75,900	924,100		
	通信運搬具支出	670,000	689,496	-19,496		
	業務委託費支出	78,100	70,400	7,700		
	手数料支出	910,000	1,307,219	-397,219		
	保険料支出	598,770	598,770	0		
	租税公課支出	128,000	153,300	-25,300		
	保守料支出	600,000	840,840	-240,840		
	渉外費支出	50,000	1,000	49,000		
	諸会費	157,000	167,000	-10,000		
	交際費支出	650,000	923,872	-273,872		
	雑支出	250,000	277,822	-27,822		
	点字出版事業支出	18,610,000	17,154,809	1,455,191		
	点字出版事業販売原価支出	18,610,000	17,154,809	1,455,191		
	垂鉛板支出	3,000,000	2,519,337	480,663		
	点字用紙支出	1,500,000	1,790,898	-290,898		
	製本材料支出	1,200,000	1,317,829	-117,829		
	発送費支出	1,600,000	1,282,555	317,445		
	編集費支出	80,000	58,270	21,730		
	原稿及び校正料支出	650,000	642,263	7,737		
	事業印刷費支出	5,750,000	4,850,912	899,088		
	賃借料支出	4,780,000	4,589,662	190,338		
その他点字出版経費支出	50,000	103,083	-53,083			
事業活動支出計(2)		145,983,870	140,931,886	5,051,984		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		9,821,596	45,414,143	-35,592,547		

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考	
施設整備等による収支	収入					
	施設整備等収入計(4)	0	0	0		
	支出	固定資産取得支出	2,000,000	181,819	1,818,181	
		器具及び備品取得支出	1,000,000	181,819	818,181	
		機械及び装置取得支出	1,000,000	0	1,000,000	
施設整備等支出計(5)	2,000,000	181,819	1,818,181			
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-2,000,000	-181,819	-1,818,181			
その他の活動による収支	収入					
	その他の活動収入計(7)	0	0	0		
	支出	投資有価証券取得支出	0	13,622,300	-13,622,300	
		拠点区分間繰入金支出	947,077	947,077	0	
		その他の活動による支出	281,160	0	281,160	
		長期前払費用支出	281,160	0	281,160	
その他の活動支出計(8)	1,228,237	14,569,377	-13,341,140			
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-1,228,237	-14,569,377	13,341,140			
予備費支出(10)	500,000		500,000			
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	6,093,359	30,662,947	-24,569,588			
前期末支払資金残高(12)	131,577,295	131,577,295	0			
当期末支払資金残高(11)+(12)	137,670,654	162,240,242	-24,569,588			

資金収支計算書（点字出版拠点）

（自）令和5年4月1日 （至）令和6年3月31日

（単位：円）

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
収益	点字出版事業収益	184,011,745	147,926,689	36,085,056	
	点字図書収益	145,548,566	125,249,770	20,298,796	
	出版委託収益	31,567,858	18,556,089	13,011,769	
	その他の事業収益	6,895,321	4,120,830	2,774,491	
	経常経費寄付金収益	88,000	0	88,000	
サービス活動収益計(1)		184,099,745	147,926,689	36,173,056	
サービス活動増減の部	費用	人件費	234,038,270	128,813,203	105,225,067
		職員給料	74,671,320	71,818,897	2,852,423
		職員賞与	8,326,323	17,476,600	-9,150,277
		賞与引当金繰入	20,000,000	15,000,000	5,000,000
		退職給付費用	118,158,000	11,034,600	107,123,400
		法定福利費	12,882,627	13,483,106	-600,479
		事務費	9,909,707	10,391,011	-481,304
		福利厚生費	971,532	1,045,477	-73,945
		旅費交通費	553,990	523,410	30,580
		事務消耗品費	1,786,788	1,655,159	131,629
		印刷製本費	99,000	104,500	-5,500
		水道光熱費	1,284,758	1,471,506	-186,748
		修繕費	75,900	899,459	-823,559
		通信運搬費	689,496	785,788	-96,292
		業務委託費	70,400	74,250	-3,850
		手数料	1,307,219	693,841	613,378
		保険料	598,770	569,630	29,140
		租税公課	153,300	159,750	-6,450
		保守料	948,860	776,380	172,480
		渉外費	1,000	0	1,000
		諸会費	167,000	160,000	7,000
		交際費	923,872	855,051	68,821
		雑費	277,822	616,810	-338,988
		点字出版事業費用	17,590,088	20,173,560	-2,583,472
		点字出版事業販売原価	17,590,088	20,173,560	-2,583,472
		期首製品棚卸高	3,955,084	6,771,368	-2,816,284
		期首原材料棚卸高	3,307,462	3,283,721	23,741
		亜鉛板	2,519,337	3,435,637	-916,300
		点字用紙	1,790,898	2,199,428	-408,530
		製本材料費	1,317,829	3,762,441	-2,444,612
		期末原材料棚卸高	-2,647,968	-3,307,462	659,494
		発送費	1,282,555	906,019	376,536
		編集費	58,270	706,659	-648,389
		原稿及び校正料	642,263	462,545	179,718
		事業印刷費	4,850,912	344,158	4,506,754
		賃借料	4,589,662	5,503,097	-913,435
		その他点字出版経費	103,083	61,033	42,050
期末製品棚卸高	-4,179,299	-3,955,084	-224,215		
減価償却費	7,538,692	7,823,478	-284,786		
サービス活動費用計(2)		269,076,757	167,201,252	101,875,505	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		-84,977,012	-19,274,563	-65,702,449	

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	2,246,284	1,670,603	575,681
	サービス活動外収益計(4)	2,246,284	1,670,603	575,681
	費用			
	投資有価証券売却損	122,300	0	122,300
投資有価証券売却損	122,300	0	122,300	
サービス活動外費用計(5)	122,300	0	122,300	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	2,123,984	1,670,603	453,381	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	-82,853,028	-17,603,960	-65,249,068	
特別増減の部	収益			
	特別収益計(8)	0	0	0
	費用			
	拠点区間分繰入金費用	947,077	1,099,637	-152,560
	特別費用計(9)	947,077	1,099,637	-152,560
特別増減差額(10)=(8)-(9)	-947,077	-1,099,637	152,560	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	-83,800,105	-18,703,597	-65,096,508	
繰越活動増減の部	前期繰越活動増減差額(12)	281,672,562	300,376,159	-18,703,597
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	197,872,457	281,672,562	-83,800,105
	基本金取崩額(14)	0	0	0
	その他の積立金取崩額(15)	0	0	0
	その他の積立金積立額(16)	13,500,000	0	13,500,000
	施設設備等積立金積立額	13,500,000	0	13,500,000
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	184,372,457	281,672,562	-97,300,105

資金収支計算書（点字出版拠点）

令和6年3月31日現在

（単位：円）

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当 年 度 末	前 年 度 末	増 減		当 年 度 末	前 年 度 末	増 減
流動資産	171,545,033	141,039,262	30,505,771	流動負債	22,477,524	17,199,421	5,278,103
現金預金	130,291,560	109,933,870	20,357,690	事業未払金	388,774	272,980	115,794
事業未収金	29,393,870	18,841,645	10,552,225	職員預り金	1,825,900	1,688,706	137,194
貯蔵品	4,215,530	4,215,530	0	前受金	262,850	237,735	25,115
商品・製品	4,179,299	3,955,084	224,215	賞与引当金	20,000,000	15,000,000	5,000,000
原材料	2,647,968	3,307,462	-659,494				
前払費用	108,020	108,020	0				
その他の流動資産	708,786	677,651	31,135				
固定資産	278,675,443	272,400,336	6,275,107	固定負債	133,025,070	17,722,190	115,302,880
基本財産	134,354,830	138,829,886	-4,475,056	退職給付引当金	133,025,070	17,722,190	115,302,880
土地	1,672,000	1,672,000	0				
建物	132,682,830	137,157,886	-4,475,056				
その他の固定資産	144,320,613	133,570,450	10,750,163				
建物附属設備	7,313,081	8,916,664	-1,603,583				
構築物	2,921,040	3,210,480	-289,440				
機械及び装置	1,639,080	1,950,479	-311,399				
車輛運搬具	1	1	0				
器具及び備品	1,778,120	2,378,515	-600,395				
ソフトウェア	173,251	250,251	-77,000				
投資有価証券	70,000,000	70,000,000	0	負債の部合計	155,502,594	34,921,611	120,580,983
退職給付引当資産	4,780,000	4,540,000	240,000	純 資 産 の 部			
人件費積立資産	40,000,000	40,000,000	0	基本金	54,845,425	54,845,425	0
施設整備等積立資産	15,500,000	2,000,000	13,500,000	その他の積立金	55,500,000	42,000,000	13,500,000
長期前払費用	216,040	324,060	-108,020	人件費積立金	40,000,000	40,000,000	0
				施設整備等積立金	15,500,000	2,000,000	13,500,000
				次期繰越活動増減差額	184,372,457	281,672,562	-97,300,105
				（うち当期活動増減差額）	-83,800,105	-18,703,597	-65,096,508
				純資産の部合計	294,717,882	378,517,987	-83,800,105
資産の部合計	450,220,476	413,439,598	36,780,878	負債・純資産の部合計	450,220,476	413,439,598	36,780,878

財 産 目 録
資金収支計算書

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価 格	減価償却累計額	貸借対照表価額
I 資産の部						
1 流動資産						
現金預金						
現金	現金手許有高	—	運転資金として	—	—	74,250
郵便局振替貯金	ゆうちょ銀行振替貯金	—	運転資金として	—	—	3,521,685
普通預金	三菱UFJ銀行三鷹中央支店他	—	運転資金として	—	—	102,428,464
定期預金	三菱UFJ銀行三鷹中央支店他	—	運転資金として	—	—	24,458,316
	小計					130,482,715
事業未収金		—	点字図書販売収益等	—	—	29,393,870
貯蔵品	亜鉛版	—	第二種福祉事業である視聴覚障害者情報提供施設に使用している	—	—	4,215,530
商品・製品	点字図書他	—	視聴覚障害者情報提供施設に使用している	—	—	4,179,299
原材料	点字用紙他	—	視聴覚障害者情報提供施設に使用している	—	—	2,647,968
前払費用	リコージャパン(株)	—	パソコン保守料	—	—	108,020
その他の流動資産	文部科学省	—	教科書発行保証金	—	—	708,786
	流動資産合計					171,736,188
2 固定資産						
(1) 基本財産						
土地	東京都三鷹市下連雀3-32-10	—	第二種福祉事業である視聴覚障害者情報提供施設に使用している	1,672,000	—	1,672,000
建物	東京都三鷹市下連雀3-32-10	2019年度	視聴覚障害者情報提供施設に使用している	154,312,268	21,629,438	132,682,830
	基本財産合計					134,354,830
(2) その他の固定資産						
建物附属設備	エレベーター等	2019年度	視聴覚障害者情報提供施設に使用している	15,063,732	7,750,651	7,313,081
構築物	外構	2019年度	視聴覚障害者情報提供施設に使用している	4,320,000	1,398,960	2,921,040
機械及び装置	自動点字製版機他27台	—	視聴覚障害者情報提供施設に使用している	52,972,717	51,333,637	1,639,080
車輛運搬具	レガシーワゴン	—	視聴覚障害者情報提供施設に使用している	3,192,000	3,191,999	1
器具及び備品	点字プリンター他32個	—	視聴覚障害者情報提供施設に使用している	8,175,824	6,397,704	1,778,120
ソフトウェア	点字編集・自動製版システム他1個	—	視聴覚障害者情報提供施設に使用している	523,240	349,989	173,251
投資有価証券		—	特段の指定がない	—	—	70,000,000
退職給付引当資産	財団法人全国法人会総連合	—	将来の退職金支払の目的のために積み立てている年金共済制度	—	—	4,780,000
人件費積立資産	三菱UFJ銀行三鷹支店他	—	将来における退職金等の人件費支払の目的のために積み立てている預金	—	—	40,000,000
施設整備等積立資産	ゆうちょ銀行定期預金他	—	将来における施設設備の建替等の目的のために積み立てている預金等	—	—	15,500,000
長期前払費用	ノートパソコン保守料	—	取得したノートパソコンの保守料金	—	—	216,040
	その他の固定資産合					144,320,613
	固定資産合計					278,675,443
	資産合計					450,411,631

II 負債の部						
1 流動負債						
事業未払金	3月分通信運搬費他	—		—	—	388,774
職員預り金	2・3月分社会保険料他	—		—	—	1,961,524
前受金	点字図書代金	—		—	—	262,850
賞与引当金						20,000,000
流動負債合計						22,613,148
2 固定負債						
退職給付引当金	財団法人全国法人会総連合	—		—	—	133,025,070
		—		—	—	
固定負債合計						133,025,070
負債合計						155,638,218
差引純資産						294,773,413

(記載上の留意事項)

- ・土地、建物が複数ある場合には、科目を拠点区分毎に分けて記載するものとする。
 - ・同一の科目について控除対象財産に該当し得るものと、該当し得ないものが含まれる場合には、分けて記載するものとする。
 - ・科目を分けて記載した場合には、小計欄を設けて、「貸借対照表価額」欄と一致させる。
 - ・「使用目的等」欄には、社会福祉法第55条の2の規定に基づく社会福祉充実残額の算定に必要な控除対象財産の判定を行うため、各資産の使用目的を簡潔に記載する。
- なお、負債については、「使用目的等」の欄の記載を要しない。
- ・「貸借対照表価額」欄は、「取得価額」欄と「減価償却累計額」欄の差額と同額になることに留意する。
 - ・建物についてのみ「取得年度」欄を記載する。
 - ・減価償却費(有形固定資産に限る)については、「減価償却累計額」欄に記載する。なお、減価償却累計額には、減損損失累計額を含むものとする。